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A magyar munkás sorsa.
Itt is, amott is felbukkan egy-cgy hir 

a fővárosi lapokban arról, liogy X. Y. fő
herceg, vagy főpap ennyi és ennyi ezer 
vagy száz koronás alapitványnyal a gazda
sági munkás és cselédpénztár alapító tag
jai kiizé lépett. A dicsérő kommentárhoz, 
mclylyel a lapok ez adományokat kisérik, 
mi is szívesen hozzájárulunk. De ki kell 
mondanunk azt a nézetünket, hogy bizony 
gyér számban olvastuk még eddig az ilyen 
híreket.

Lehet, hogy eddig még nem csináltak 
megérdemlett reklámot az intézmények, de 
az az egybizonyos, hogy még igen kevesen 
adakoztak ez uj humánus intézmény jnvára. 
Már pedig, hogy milyen áldozatkész tud 
lenni a magyar társadalom egyes közcélok 
érdekében, azt nem egyszer volt alkalmunk 
tapasztalni az utóbbi években. Itt van a 
Kossuth szobor nyolcszázezer koronás alapja, 
az Erzsébet királyné szobrának ugyanolyan 
összegti alapja, Az elmúlt hónapok alatt 
egy elterjedt napilap révén vagy 130000 
korona gyűlt össze a Vörösmarty szoborra. 
A magyar társadalom tehát a saját jószán

tából, minden anyagi vagy morális kény
szer nélkill két millió koronát adott össze 
erkölcsi célokra, szobrokra. Fényes bizony
sága ez annak, hogy milyen hatalmas ered
ményt tud elérni az olyan cél, mely vissz
hangra talál a magyar nemzeti társadalom
ban és annak áldozatkészségére appellál.

Kérdjük most: a magyar gazdasági 
munkás sorsának javítása, ekziszteneiájának 
biztosítása nem olyan cél, melyet lelkese
déssel kell felkarolnia ez ország társadal
mának? Amilyen dicső dolog a halott nem
zeti bős, a királyné és a költő emlékéért 
áldozni, ugyanolyan jóravaló cél az élők 
millióiért érezni és pénztárukba nyúlni. 
Kellő összhangban kell, hogy legyenek köz
életünkben ez ideálizmus és a célszerűség 
követelményei, a gyakorlati élet.

Országszerte most folyik a gazdasági 
munkás és cselédpénztár szervezése. Éppen
séggel nem mondhatnék, hogy valami nagy 
zajjal történnék ez az országos akció; a 
hivatalos körökön kivid alig tudnak róla 
valamit. Azt hisszük, nem szükséges, hogy 
méltassák ennek az uj intézménynek óriási 
fontosságát, mely ha gyökeret ver nálunk, 
Magyarország az első helyre emelkedik a

müveit államok között, melyek a humaniz
mus elveit vallják. Az összes muukásnép 
biztosítása betegség és rokkantság esetére 
olyan intézmény, aminő még sehol a vilá
gon nincs. Rólunk veimének példát a szo
ciális problémákkal küzködő kulturállamok.

S ime, a mi jótékony és áldozatkész 
társadalmunk nem mozog! Az a néhány nagy 
ur példája, aki eddig adakozott, nem igen 
talál követőre. Pedig a társadalom anyagi 
hozzájárulása nélkül ez intézmény hosszú 
éveken át nem lesz még életképes Pénz, 
sok-sok ezer forint kell a kezdéshez s ezt 
a pénzt az intéményt megállapító állam, 
nem bocsáthatja rendelkezésére. De ha a 
magyar vagyonos osztály kötelességének 
tudatára ébred s adományaival néhány száz
ezer forintos alapot teremt: biztosítva van 
az intézmény prosperálása, amely kedvező 
konjunktúrák között G—7 esztendő múlva 
már el fogja viselni terheit a maga erejé
vel, a munkások befizetett filléreivel.

Teljesítsük tehát kötelességünket!
Munkásintézményeink legjelentősebbjei 

közé tartoznak eddig a betegsegélyző pénz
tárak, melyek immár behálózzák az orszá
got s gyökeret vertek. Hosszú ideje már

A „ S E L M E C B Á N Y Á I H I R A f l íT  T Á R C Á JA . |
A Tamásvári vasutügy.

— A „Selmeulíányai Híradó11 eredeti tárcája. —

A nnklósházn-lamásvári vasut kiépítéséhez 
csalt nagynehezen tudta megkapni az engedélyt 
Kebel Barnabás, Ötször járt (önt miatta Buda
pesten s a képviselőink: folyosóján a honatyák 
között már közkeletű élcek jártak a Kebel Barnabás 
vicinálisáról. Ezer és egy akadálya volt ennek a 
vasútépítésnek, mig végre kezéhez kapla Kebel 
Barnabás a pecsétes Írást, hogy tessék, boldogul
jon hát azzal a vicinálissal, ha tud.

Kebel Barnabás legelőször is levelei irt 
Pestre a Balázs Gábor fiának, aki kisogilő mérnök 
volt a kataszternél.

Hagyj olt mindent öcsém irta neki és gyere 
le hozzám. Nagy fába vágtam a fejszémet s az 
apád azt mondja, hogy te elég legény vagy hozzá, 
hogy kiránts. Siess hát öcsém, itt az idő, hogy 
kontyon ragadjuk azt a Fortuna nevezetű dámát.

Balázs Ferkó a barátságos meghívásra sietett 
le Miklósházára. Itt volt tudniillik a vasútépítő 
bizottságnak a főhadiszállása. A Balázs-gyerek 
már tudott nz ilyen vasuthisloriákhoz. Pár év 
előtt csupa vicinálishoz küldte ki az állam, hál 
ismerte a furfnngjait nz ilyen vállalkozásnak.

Először bejárták Kebel Barnabással és a

bizottsággal a kiépítendő vonalat. Balázs Ferkó t 
teljességgel nem volt megelégedve az eredménnyel.

Egy kavicsbányára volna szükségünk ilt a 
közelben —  mondta komoran. —  Kell a töltés 
számára I

—  Hál hiszen az csak volna —  veié ellen 
Kebel Barnabás. —  Van a városnak egy ilyen 
bányája. A járási utakat kövezik belőle.

Balázs Ferkó ijedten fürmedt rá Kebel 
Barnabásra:

Az Istenért bátyám, hallgasson ! Ami a városé, 
az a városé, punktum!

Aggodalmasan nézőit szét a fiatal mérnők- 
gyerok, ha vájjon a bizottság tagjai közölt nem 
akad-o olyan, aki besúghatná a városi magisz- 
Iralusnak, hogy ime szükségük van a vasútépítők
nek arra a kavicsbányára. Mert akkor ugyancsak 
borsos árt kérnének érte a ravasz városiak. Hjah, 
okkal-móddal kell az ilyet megcsinálni!

Hanem a városiak mégis valahogyan meg
tudták s mikor Balázs Ferkó csak úgy melléke
sen fölemlítette ellőttük azt a .rongyos* kavics
bányát, tízezer forintra taksálták az árát.

A tolvajok, a rablók- dohogta o hírre böszttl- 
ten Kebel Barnabás —  kihúznák az ember feje 
alól a párnál. Hanem megálljaink kutyák! Ferkó 
öcsém hoc iilo a puskámat, hadd lövőm le őket 
egy szálig I

Balázs Ferkó is nagyon elkescrcdell. Kavics
bánya kell, ha lelográfdróton is hoznák ide. Mi 
lesz most, mi lesz?

Hanem aztán jutott valami eszébe. Maga 
is megmosolyogta a bolond gondolatát és rejté
lyesen szüli oda Kebel Barnabásnak:

Az Isten áldja meg bátyám, engem három 
napig nem lát . . .

No, no . . .
Majd meglátja!
És Balázs Ferkó csakugyan eltűnt Miklós- 

liázáról. Harmadnapra állított be csak újra. Kis, 
mokány lován jött, melyről a vonalkiméréséket 
dirigálta eddig és mögötte furcsa karaván vonult 
végig Miklósházán. Cifra, tarka népség, kiéhezett, 
de dölyfös alakok, visító leányok, asszonyok kocsi
kon, ki egy láda tetején, ki a saraglyában s 
csaptak olyan handa-bandá , hogy Kebel Barnabás 
ijedten dugta be a füleit. Szinésztrupp volt, melyet 
Tamásvárról csalt magával Balázs Ferkó.

Kebel Barnabást majd hogy megütötte a 
guta. A tarkóját tapogatta hogy ébren van-e és 
nagyobb bizonyság okáért a gombjait számol
gatta a mellényén. Ébren volt. Eldöntötte hát 
magában, .hogy a Balázs gyerek megbolondult 
tisztára. Figyelte, hogy milyen eszelősen tesz-vesz 
a gyerek, de nem szólott semmit. Nem jó a 
bolond emberrel komédiázni!

Balázs Ferkó pedig folytatta a bolondságait. 
Gerber Jeremiásnak, a vendéglősnek kiadta a 
rendeletet, hogy estére száz embernek való vacso
rát készíttessen. Jó legyen minden, ne sajnálja a 
füsznrszámot, hadd nyalják meg nlána az embe-
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annak, hogy e pénztárak reformját sürgeti 
minden tényező, első sorban a munkásnép. 
Sok, itt elsorolhatlanul sok hibája van ez 
intézménynek. A nagy szaktanácskozmány, 
mely a kereskedelmi miniszter védnöksége 
alatt a betegsegélyző pénztárak reformjáról 
tanácskozott, a tizenkettedik órában ült 
Össze.

8 igen tanulságos volt e tanácskozá
sok eredménye, az uj törvény alkotói kész 
anyagot kapnak a kezükbe. Viszont igaz 
az is, hogy nagyon sok ellentétes és nem 
mindig közérdeknek akad szószólója a ta
nácskozáson. Akik az uj törvényt meg
hozzák, térjenek napirendre e felszólalások 
fölött! El a vicinális pénztárakkal, melyek
ben nem a beteg munkás a főcél, hanem 
az orvosi honorárium vagy a fölös hivatal
nok-személyzet! Meg kell szüntetni a tisz
tességtelen versenyt az ipartestületi és ke
rületi pénztárak között! És ezt csakis radi
kális reformokkal lehet elérni. Közvetlen 
föltétien állami ellenőrzését követeljük a 
pénztáraknak s azok igazgatásában messze
menő jogokat a munkásoknak. Mert hiszen 
a betegsegélyző pénztár a munkásé. Ez 
elv, amely nélkül munkásintézmény ma 
már nem lehet életképes.

Ennek igazolását látjuk a budapesti 
mukaközvetitő intézetnél is. Ez az intézet 
eddig nem felelt meg a hozzája fűzött vá
rakozásnak. Miért? Mert hivatalosan akta- 
szerüleg nem lehet jól elintézni a munká
sok ügyét, mivel hogy az egészen más 
természetű mint a közigazgatás vagy az 
adószedés. A kereskedelmi miniszter éles
látására és modern világnézetére vall, hogy 
meghívta a munkásokat, még a szocialista 
szakszervezetek vezetőit is, hogy vegyenek 
részt az állami ingyenes munkaközvetítő 
intézet dirigálásában.

A modern M agyarország érdeke, hogy 
mindazok, a k ik  m unkásügyekkel fogla lkoz

i k  az ujjúkat. A vendéglő udvarán pedig szín
padot veretett a biuaberekkel. Nemzeti szín zász
lók lógtak a színpaddá előléptetett kocsiszín tete
jéről, hogy gyönyörűség volt nézni.

Aztán nyakába szedte a várost. Fölkereste 
a városi magisztrátus tagjait, az érdemes kurá
torokat s a többi céhbeli embert és alázatosan 
meginvitálta őket az estéli bankétre.

Mert úgy illik az — vélte szerényen —  hogy 
a helyi-érdekű vasút építő bizottsága ismerked
jék meg a város vezetőivel. Ez s-.ükséges olt, hol 
közérdekű vállalatról van szó!

A nagyérdemű tanácsot a kilátásba helye
zett szellemi és egyébb szórakozások, kisértetbe 
ejtették és este egymásután szállingóztak be a 
vacsorára.

Kebel Barnabás fogadta a vendégeket, mint 
házi gazda. Csak komoly fenyegetésekkel tudta a 
nekibolondult Balázs Ferkó belekényszeríteni e 
szerepbe Kebel Barnabást. Hanem pompás mulat
ság kerekedett a bolondságból. A városi előkelő
ségek lelkesülten tósztózlak és nagyokat ittak, a 
színészek a kocsiszínben komédiáztak és szintén 
ittak. Kebel Barnabás nem ivott s mégis neki 
szédült a feje leginkább.

Hajnaltájon a kitűnő kedélyű szinésztrupp 
kétszer özvegyül! primadonnája mér kenyérbom
bákkal hajigálta a bírónak tisztességben meg- 
vörűsödött orrát s az anyaszerepek pompás ala-

nak, átértsék azt a szellemet, mely a ke
reskedelmi minisztert ez elhatározásra birta.

H orváth Béla, távozásá
hoz. A hivatalos lap mindezideig nem hozta 
még, hogy Horváth Béla főispán megválik Hont- 
vármegyc és Selmec-Bélabánya sz. kir. város fö- 
ispáni székétől s így mindig aktuális még az ő 
távozásának ügye. Mi, akik mindenha igaz szó
szólói vagyunk a nagy közönség érdekeinek és 
érzéseinek, őszinte örömmel látjuk a kormánynak 
e késedelmoskedését s reméljük még mindig, 
hogy Horváth Béla főispán megmarad azoknak a 
törvényhatóságoknak az élén, amelyeknek közön
sége szivvel-lólekkel ragaszkodik hozzá. Legutóbb 
az Esztergom és Vidéke, Esztergom vármegyének 
független és komolyhangu sajtó orgánuma a kö
vetkezőket írja „ a  főispán kérdés" cim alatt 
Horváth Béláról;

Egymásután vettük s olvastuk a „Honli 
Lapok", a „Selmecbánya; Híradó*, a .Korpona 
és Vidéke*, a szomszédos vármegye három ve
zető helyi orgánumának legutóbbi számát. Egy 
hang, egy érzés, egy fájdalom vonul át mind a 
hármon; szinte megható az érzések egyenlő, 
mesterkéletlen, mély megnyilatkozása. Kiérződik 
a szavakból, a tónusból, a szinte feijajdulásszerü 
sajnálkozásból, hogy igy csak az őszinteség, az 
igaz elfogódás beszél.

Bevalljuk őszintén —  emberek vagyunk, 
akik első sorban mégis csak a magunk érdekét 
előnyét, jövőjét tekintik— Hontvármegye közvéle
ményének Horváth Béla főispán távozása felett 
való ritka harmonikus és nagy arányú sajnál
kozása —  a lebangollság és csalódottság ér
zetének mai napjaiban —  bizonyos öröm
mel, vigasztatással, reménynyel tölt ol. Nem 
különben mindazok a hírek, jellemzések, ame
lyeket kompetens egyénektől minden oldalról 
kaptunk elkövetkezhető kormányképviselőnk egyé
nisége felől.

Mert akit egyszer megszeretnek, nagy és 
alapos okának kell ott lenni a szeretetnek és 
rokonszenvnek. S közönséges férfiú nem lehet 
az, aki előtt —  kettő-három kivételével —  a 
legintranzingensebbeknek, legkíméletlenebbeknek 
ismert politikai ellenfelek is kalapot emelnek s 
egyénisége iráni való tiszteletüket hangoztatják.

Hiszen nem titkoltuk, sőt nyilt őszinteség
gel hangsúlyoztuk, amikor a fűispánkérdés meg
oldása tudomásunkra jutott, hogy rendkívüli csa
lódást érezünk, nem tudunk találni okot, értelmet

kilója erőnek erejével a Kebel Barnabás térdein 
akart hintázni. Remek mulatság volt.

A birón mély megindullság volt észrevehető 
s mikoron a közeli templomban megkondull a 
hajnali harang, a meghatóit biró is éppen a 
közepére ért annak a hatalmas felköszöntőnek, 
melyben elénk színekkel vázolta a miklósháza — 
lamásvári vasút nemzetgazdasági előnyeit és más 
kiszámithatlanul üdvös eredményeit . . .

Szép . . . szép . . . de a kavicsbánya! 
vágta közbe Balázs Ferkó kötekedve.

Mit! —  fortyant föl gőgösen a biró. —  Az 
a rongyos kavicsbánya? Azt ingyen adjuk oda 
egy ilyen derék vállalatnak!

A városatyák helyeslöleg bólintottak a fejük
kel, az ember azt hihette volna, hogy bóbiskol
nak és Kebel Barnabás könnyes szemmel, meg- 
hatottan bouilt a biró nyakába,

Balázs Ferkó pedig egyszeribe valami írást 
kerített elő valahonnan, amelyben már meg is 
volt Írva töviröl-szálára a nagylelkű adományo
zás és odatette a biró elé kalamárissal és penná
val egyeiemben.

Kebel Barnabás másnap bárom százassal 
künnyebült meg. Azt bizonv elilták az éjjel. Hanem 
azért boldogan filelte keblére Balázs Ferkót, ami
kor a kiadás mellé odaírta;

.Tiszta nyereség kilencezerhétszáz forint!*
—  Mégis csak okos fiú vagy te Ferkó!

w

magyarázatot az egész közönség, minden joMBt 
és méltányossággal támogatott, impozánsan eKvfin 
tetű óhajtása megtagadásának, ahogy ma sen' 
találunk. Azt hisszük; a honfiak sem. Ám nem 
áll immár módunkban váltóztatni rajta, meeataJ, 
tattunk az első lépésnél. Beállott a csendes 
várakozás, a kényszerű megnyugvás, amelyben 
példát abból a nemes, imponáló viselkedésből 
veszünk, amelyet a legközelebbről érdekelt férfiú 
tanúsít.

Ily körülmények között mindenesetre nagy 
megkönnyebbülésünkre szolgál, hogy ha mégsem 
a mi emberünk foglalná el néhai Kruplanic Kálmán 
örökét, ha oly férfi jönne, akiről a hontmegyei köz
élet egyik kiváló szereplője a következő sorokat 
intézte hozzánk:

GralulálhatokEsztergomnak Horváth Bélához
Nemes szivü, nobilis lelkületű, tetőtől talpig gavallér 
úri ember, vonzó egyéniségének szélit! varázsá
val mindenkit le fog bilincselni Önöknél is. Kevés 
rokonszenvesebb, nagyobb szivü emberi ismertein' 
életemben. Meglátják, egy csapásra meghódítja 
Önöket és nemcsak a főispáni székbe fog beköl
tözködni, hanem a szivekbe is.

Csak erőltetett frázis, hogy innét a .politikai 
béke helyreállítása kedvéért távozik". Párlk&lűnb- 
ség nélkül sajnáljuk ilt a megyében, a közönség 
igaz, szeretetteljes ragaszkodása adott főispáni 
székének szilárd talapzatot. Sajnáljuk, siratjuk őt 
távozása alkalmából, de büszkén fogjuk hallani 
hogy mennyire és mily rüvid idő alatt szerették 
Önök meg.

így ir az Esztergom és Vidéke Horváth 
Béláról, aki elfoglalandó az Esztergommegyei és 
elhagyandó a Hontmegyei és Setmec-Bélabányai 
városi főispáni széket.

Hogy mi hogyan gondolkozunk a Horváth 
Béla távozásáról, elmondottunk m ár: sajnáljuk 
nagyon, hogy itt hagy minket.

Ám a jog, a törvény és igazság nevében 
van még hozzászólani valónk ez ügyhöz. Azt 
mondhatják sokan, hogy a kormánynak Horválh 
Béla főispánnal e s zé k r ö l- s zé k r e  való játéka 
és három törvényhatóság közönsége óhajának 
tekintetbe nem vevése a magasabb politika érde
kében történt. Ezt mondani lehet, de elhinni alig, 
azok sem hiszik, akik mondják, még kevésbé, 
akik hallják. Nem is lehet ezt elhinni, mert ha 
mindjárt olyan magas is az a bizonyos politikai 
érdek, hogy az egekig ér, nem lehet a kormány
nak jól felfogott érdeke, hogy egy olyan emberét, 
akiben bizik, olyan helyről, ahol azt tisztelik, 
hozzája vonzalommal vannak, elvigye olyan helyre, 
ahol nem ismerik és ahol épen emiatt vonza
lommal nem is lehetnek iránta. Hogy ez is be 
fog következni, az bizonyos, de az is bizonyos, 
hogy két törvényhatóság nagy közön légének őszinte 
óhaját nem tekinteni olyan kérdésben, amely azt 
a közönséget is csak érdekli valamennyire, nem 
igazságos dolog, ha akármennyire fenekednek is 
Molnár János ur et konsortes a magyar és kü
lönösen a honfi közigazgatás menetére. A végin 
is, na a kormány e pár tisztelt ur tereferéjét 
előbbvalónak tekinti egy pár százezer ember 
igaz óhajánál, s meggyőződésénél, s ezeket a jó 
urakat nem tudja izellenkedéseikkel elutasítani 
magától s inkább feláldozza két törvényhatóság 
közérdekét; Ám akkor a legkevesebb a mit 
mondhatunk az, hogy: Rossz időket élünk .

Pártoljuk a honi ipart!
1.

Egy gondolat, egy törekvés indult meg nem
régiben országosan hóditó kőrútjára. Az a gon
dolat, hogy meg kell teremteni s a mennyire meg 
van, erőssé és versenyképessé kell tenni a ma
gyar ipart. Az a törekvés, hogy ennek a célnak
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áldozatkész lelkesedéssel álljon szolgálatába Ma
gyarország közönsége rang és felekezeti külömbség
nélkül.

A jelen cikkem címéül alkalmazott kedvenc 
szállóige alakjában jutott kifejezésre ez a törek
vés. Sajnos konstatálnom kell, hogy ezen ige 
testet eddigclé még nem öltött.

Pedig oly szózat ez, mint hajdan a Lehel 
körijéé volt, mely harcba szólította a nemzetet. í 
Most más időket élünk, mások a háborúk is. Ma j 
nem életünket és vérünket, hanem vagyonúnkat j 
támadja és szeretné elvenni az ellenség. Ma nem 
fegyveres kézzel ront ránk az ellenség, hanem a 
különféle rongyokkal felszerelt vigécek ezreivel. 
Ezeknek leveréséhez épp oly elszántság, épp oly 
lelkesedés szükségeltetik, mint a fegyveres ellen
ség megfutamitásához. A jó hazafi pedig a hazát 
nemcsak fegyverrel, ha megtámadják, hanem bé
kében anyagilag is támogatja.

Nőin jótékonyságra, vagy leereszkedésre van | 
szükség, a zsebünkbe sem kell nyúlni, nem ezt 
értem „anyngi támogatás* alatt. Hanem teljes 
akaraterőnkkel oda kell hatnunk, hogy az állam 
anyagi erejét növeljük oly módon, hogy a honi 
ipar termékeit az eddiginél hathatósabb támoga
tásban részesítsük. A tiszta munka pedig abban 
áll, hogy mint kereskedő az összes Magyarorszá
gon gyártott cikkeket itthon szerezze be, mint 
vásárló pétiig mindazon cikkeket, melyre szüksége 
van, többé ne osztrák, vagy egyéb külföldi, hanem 
a magyar ipar piacáról szerezze be.

Szerény véleményem szerint a jelenlegi vi
szonyok közepette a hazának az utóbb ecsetelt 
módon való támogatása felér a fegyveres megvé
déssel. Egyesek kedvéért kijelentem egyúttal, hogy 
ne értelmezzék szavaimat hazafias érzületem hát
rányára. Éppen csak azt óhajtom kifejteni, hogy 
a haza fegyveres megvédésében inkább bizonyos 
hazafiul ösztön rejlik, mig a haza anyagi erejé
nek növelésére irányuló törekvésben az egyéni 
erő nyilatkozik meg s ez a neme a hazafiasság
nak sokkal nagyobb szívósságot árul el ma, mi
liőn jóformán kizárólag érdek vezérli az embe
riséget minden cselekedetében.

De térjünk tárgyunkhoz! Mint minden állam
nak, úgy hazánknak is elsőrangú érdeke, hogy a 
magyar ipar minél előbb fellendüljön.

Ha iparunk fejlődik és virágzik, nyerster
mékeink nagyrésze itthon dolgoztatik fel és nem 
leszünk kénytelenek azokat a külföldnek olcsón 
jobbanmondva „potom áron* átengedni; másrészt, 
ha szükségletünket hazai (gyártmánynyal) elégíthet
jük ki, nem leszünk kénytelenek Ausztriának s 
általában a külföldnek gyakran igen silány gyárt
mányait drágán vásárolni, pénzünk itthon marad 
és nem a külföldet, hanem űnönmagunkat gazda 
gitjuk vele. Ha a külföldi megerősödött iparnak 
előnyei a belföldivel szemben még oly nagyok is, 
nem lehetetlen saját iparunkat, erélyes tevékeny
ség, kitartás és jól átgondolt tervszerű működés 
segélyével nagyra növeszteni.

Nem akarok az iparoárlolás fogalmáról az 
iparfejlesztés nagyon is tágas tárgykörére átcsapni, 
annyit azonban e helyen megjegyezhetek, hogy 
a belföldi ipar számára hazánkban oly előnyök 
kínálkoznak, melyeknek kihasználása a külföldi 
ipar által nem lehetséges. Terményekben oly gaz
dag hazánkban majdnem minden iparághoz talá
lunk nyersanyagot és ezen nyersanyagot többnyire 
a külföldnek adjuk feldolgozásra át. Ha tehát 
ezen anyag a jövőben itthon dolgoztatnék fel, a 
küllőid kénytelen ezt músurman, —  minden bi- 
zonynyal —  drágábban beszerezni, mig iparunk 
olcsón jutva hozzá, a külföld gyártmányait kiszo- 
ritja. Ezen előnyöket iparosainknak okvetlenül fel 
kell hnsználniok.

Kis népeknél, melyeknek ipara a kezdet 
nehézségeivel küzd, idűröl-időre felébred a ha
zafias vágy a belföldi ipart támogatni, annak 
következtében számtalan gyűlést és beszédet tar

tanak, határozatokat hoznak, intézkedéseket adnak 
ki a minisztériumok, megyék és városok. így van 
ez Magyarországon is. Mig azonban másutt csak
ugyan volt eredménye s a nép szívós sovinizmusa, 
fajszerotete meggátolta a külföldi ipar elhatal- 
maskodását és a hazainak nyitott utat, azt emelte 
fel, addig nálunk ezen törekvés és az avval járó 
mozgalom inkább a szalmalánghoz hasonlít, mely 
idöközönkint fel-fel csap), de azután ismét épp oly 
hirtelen lelohad.

Magyarországon már öt évtized azaz. kerek 
félszázad elölt indult meg nagyobb szabású 
mozgalom a honi ipar pártolására és fejlesztésére. 
Sokat kellet küzdeni és fáradni a lelkes kezde
ményezőknek, mégis munkájuk kevés gyümölcsöt 
hozott. Sőt gúnyt is kellett érte elszenvedniük; 
az egyik magyar kifigurázta a másikat, jóllehet a 
a haza javulásán fáradozott.

Az iparpártolásl mozgalom épp a mondottak 
folytán nálunk még fejletlen, szervezetlen. Csak 
a levegőben van. —  Ma már akadnak ugyan 
sokan, kiknek felszik az eszme, szerelnének valamit 
tenni érdekében, de nein tudják mit, hogyan és 
hol. Előítéletekkel, gúnyolódással azért még ma 
is találkozhatunk, pedig ma már létezik magyar 
ipar s a meglévőnek védelméről van szó. A véde
lem munkája iparpártolásból áll. Ez a munka 
most elsősorban az ország hazafias közönségére 
azután kereskedő osztályára van bízva. — E két 
tényező lelkének hazafias érzületétől függ a magyar 
ipar megerősödése.

Mint említem, a mozgalom az utóbbi időben 
újból nagyobb arányokat öltött, vezetője és kez
deményezője az Országos Iparegyesület. Tekin
tettel arra, hogy vezetése mily erős, energikus 
kezekre van bizva, szabad remélnünk, hogy ízen 
újabb akció nem veszi magára a múlandóság jel
legéi, hanem maradandó és crodménynycl járó 
lesz, mire különben az egyesület vezetőségének 
vasszorgalma, kitarlósága kellő garanciát nyújt. 
Az egyesület egyik régi katonája és jelenlegi igaz
gatója, Gelléii Mór e sorok Írója előtt is kijelen
tette, hogy az akciót folytatja mindaddig, mig célt 
és teljes eredményt el nem ér. Hogy ezen erélyes 
nyilatkozatnak van is kellő alapja, azt a Gelléri 
által megindított országos mozgalomból látjuk, 
melyből jelenlékeny rész jut az Iparegycsület lap
jának, a Magyar Ipapnak is.

Elérkezett végre annak ideje, hogy ha segí
teni akarunk a magyar iparon, komolyan lássunk 
hozzá a munkához. Ha van a magyar társada
lomban éleire valóság, akkor a társországból elle
nünk indított közgazdasági és pénzügyi hadjárat 
fel kell hogy rázza nemzetünket dermedtségétől.

A félúton pedig megadnunk nem szabad, 
folytatni fogjuk az izgatást a hazai ipar mellett 
mindaddig, mig törekvésünket siker nem koronázza, 
Belefáradni remélhetőleg nem Ingunk.

Nem hiszom, nem hibelem, hogy társadal
munkból annyira kihalt volna a hazafias tetterő, 
hogy mikor kellőkép felvilágosítják, mekkora ve
szedelem fenyegeti az országot közönyössége miatt, 
ne lenne a figyelmeztetésnek foganatja.

Minden magyar embernek a háza küszöbén 
kell felállítania a vámsorompót, mely védelme 
legyen a magyar iparnak és biztosítsa a honi 
iparcikkek fogyasztását. Ennek elérése pedig igen 
egyszerű. Ne vásároljunk ezentúl sem osztrák, 
sem egyéb oly külföldi iparcikket, melyet itthon 
is előállítanak, hanem a lehetőségig honi gyárt
mányt. Ha az egyes ember ennek üdvös voltát 
belátja, oly vámsorompót átütünk fel. mely min
den veszteséget pótolni fog. Hódítsuk vissza a 
saját erőnkkel azon milliókat, melyeket tőlünk 
eddifc' elragadlak.

Iparunk nekünk magunknak is van már, 
mely, ha támogatásunkkal talpra állítjuk, a kül
földivel kiállja a versenyt minden tekintetben. 
Nem elég azonban annak kijclcniésc, Hogy nem 
vásárlunk többé külföldi iparcikket, e határoza

tunkat végre is kell hajtani. Mert hiába erőlkö
dik a kormány, hogy kedvezményekkel álljon az 
ipar mellé, ha a kereskedők és fogyasztók nem
csak hogy meg nem akadályozzák, hanem elő
segítik a külföld térfoglalását.

Hogy o magasztos cél mellett való küz
delemben mily szerep jut a magyar társadalom 
egyes osztályainak, uzl külön cikkekben fogom 
kifejteni, mert más szempont vezet az iparosoknál, 
más a kereskedőknél és más magánál a fogyasz
tónál is. Egyiknek a másikra van panasza, melye
ket külőn-külün kell tárgyalni s megfelelő orvos
ságot ajánlani.

Szóval a feladat nem könnyű. Együttes 
közreműködést igényel iparos, kereskedő és fo
gyasztó részéről. Nem egy két felhívásból, gyűlés
ből, határozatból áll ezen feladat, hanem, -- mint 
jeleztem, —  rendszeres, következetes, kitartó mun 
kából, melynél nemcsak a hazafiasság jelszavával 
dolgozunk, hanem iparosaink versenyképességét, 
megbízhatóságot kell segítségül hívnunk. A kö
zönség követeljen, a kereskedő ajánljon, és az 
iparos szállítson jó hazai árut.

A ki a jelen cikk keretében vázolt propa
gandát nem helyesli, éppen annyi, mintha előmoz
dítja az ország lassú közgazdasági elvérzését.

Hogy mikép szervezzük a fontos, életbevágó 
iparpártolási akciót azt a jelenlegi helyzet és vi
szonyok ecsetelése mellett a legközelebbi számok
ban leszek bátor közölni.

Eichel Vilmos.

V Á R O S I  Ü G Y E K .
K ö zg y ű lés .

A törvényhatóság múlt keddi közgyűlésére, 
választás lóvén kilátásban szép számban jelentek 
meg a törvényhatósági bizottsági tagok, bár a 
tárgysorozat ogyéhképen nőm tartalmazott érde
kes dolgokat. Nagyrészt egyszerű bejesentések 
voltak, miket a közgyűlés tudomásul vett s igy 
24 tárgyat egy rövid órácska alatt letárgyalt a 
közgyűlés.

Tudomásul vette a következő tárgyakat:
A polgármester jelentését u közigazgatás és 

háztartás f. évi február havi állapotáról.
A m. kir. belügyminisztérium rendeletét 

CG n -ö l területnek Kükkel János részére való 
átengedése iránt hozott közgyűlési határozat jó
váhagyása ügyében.

Ugyanannak rendeletét a Haring Ferenc 
tulajdonát képező erdei belzet megvétele iránt.

Ugyanannak rendeletét 15 [J-ül területnek 
Florek András részére való átengedése iránt ho
zott közgyűlési határozat jóváhagyása iránt.

Ugyanannak rendeletét a városnál alkal
mazott dijnokok szolgálati szabályzata s 3 uj 
irnoki állás rendszeresilésitése tárgyában alko
tott szabályrendelet jóváhagyása iránt.

A földmivelés m. kir. minisztérium leiratát 
köszönetének kifejezése iránt a gazdasági mun
kás s cseléd segély-pénztár céljára megszavazott 
alapítványért.

A kereskedelemügyi m. kir. minisztérium 
rendeletét a Visnyovszky Sándor részére vasút 
előmunkálatok címén adott engedély meghossza- 
bitása iránt.

A tanácsi előterjesztést, a Semberi házra 
felvett kölcsön törlesztési tervének megállapítása 
iránt.

A tanácsi előterjesztést a járványkórház 
építésére felvett kölcsön törlesztési tervnek meg* 
állapítása iránt.

A tanács előterjesztését a kereskedelmi ipar
kamara kültagjainak megválasztásáról szóló ered
mény bejelentése tárgyában.

Özv. Krausz Gézánénak megadta a közgyű
lés a szabályrendelet szerinti nyugdiját; —  A 
május hóban tartandó diákkongresszusra 1 0 0 0  
koronát szavazott meg; —  Özvegy Schuszter 
Lajosné részére nyugdíj megváltás címén végkie
légítést enkedi lyezett. Névzzerinti szavazással 
eladatott Holvay Károlynak 51 n -ö l terület, Kási 
József és Balázs Mártonnénak pedig a szénásfalusi 
városi telek.
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A belvárosi óvónői állás betöltése elhalasz- 
lalolt, mivel a főispán nem jöhetvén el a köz
gyűlésre a választás nem volt megejthető.

A közgyűlésen egy interpelláció is volt. 
Krausz V. György a vásárló közönség érdeké
ben kérte, hogy a husárucsarnokban szüntettes- 
sék be a bárányok leszurása és nyuzása. Krausz 
Kálmán rendőrfőkapitány megnyugtató válasza, 
mely szerint már a legközelebbi szombaton be 
lesz szüntetve a kifogásolt állapot, — tudásul 
vétetett.

A gyűlés délelőtt 10 órakor ért véget.

Március 15.
Mint már annyiszor, úgy ez idén is méltóan 

ünnepelte ifjúságunk a nagy évfordulói, méltóan 
elődjeihez a .márciusi ifjúsághoz,* méltóan az 
ünnep jelentőségéhez.

Az isteni tisztelet után, melyben tekiutélyes 
számban vett részt az iljuság és közönség, a 
városi vigadó nagytermében gyűlt össze ez ön- j 
nepló közönség, a hol a következő programm 
szerint folyt le az ünnep: 1. Elnöki megnyitó. 3. 
Erkel F. .Hunyadi László* nyitánya, előadta az 
akad. zenekar. 3. Alkalmi beszéd. Tartotta Üveges 
Ferenc. 4. Talpra magyar. Előadta az akad. ének
kar. 5. Árpád síri álma. E. Kovács Gyulától. 
Szavalta: Bortnyák István. (5. Rákóci induló. 
Előadta az akad. zenekar. A zene és énekkart 
Filkorn Gyula vezette.

Úgy Rumpler Ernő elnöki megnyitója, mely 
mint mindig, most is tartalmas volt, valamint az 
alkalmi beszéd, a szavalat s ének és zenerészek 
is általánosan tetszetlek.

Az ünnep e helyen lefolyt része után ének 
és zeneszóval hosszú menetben vonult a főutcán 
az ifjúság s utána a közönség a főtérre, a hol 
szétoszlott, hogy d. u. 3 órakor a honvédszobor- 
nál újból találkozzék.

Itt a következő programm szerint folyt le 
az ünnep:

A szózat eléneklése után tűzzel szavalta el 
Frey Ferenc Petőfi .Talpra magyar*-ját. Majd 
Lugosi István akad. köri alelnök mondott tartal
mas, lelkesítő beszédet. E beszéd méltán képezte ; 
az ünnepségek fényponlját. Méltóan fejezte be az ' 
ünnepségeket Krivacsy Andor gyönyörű szavalata, 1 
mely után az akad. ifjúság a Kossuth nótát éne- I 
kelve vonult föl otthonába az Akadémiai Kör : 
helyiségeibe.

Majd esti 8  órakor ismét a városi vigadóban 
látjuk együtt az akad. ifjúságot, a hol a szokott- ; 
nál nagyobb számú vendégeik körében hazafias j 
hangulatban mulatnak. A jó kedv általános ugyan, j 
de azért itt sem nélkülözi az ifjúság magalartá- j 
sában az alkalomhoz illő ünnepiséget.

Felszólalásaikban komolyak, majd az elnök 
példájára kedélyesek, de kellő határon belül. Igaza i 
van az egyik felszólalónak Vörös Ferenc tb. fő
jegyzőnek, midőn azt fejtegette tósztjában, hogy 
az ifjúság és közönség egyaránt az idealizmus be
hatása alatt áll, az ifjúság nagy része tán állan
dóan, a közönségé tán csak ma. de ma kétséget 
kizárólag, érvekül az egyhangzolt ünnepi beszé
dekből vett idézeteket hozván fel.

Az estélyt Rumpler Ernő elnök nyitotta meg, 
szép szavak kíséretében, mire Fekete Lajos föerdö- 
tanácsos ékes szavakban kötő lelkére az ifjúságnak 
hogy válassza vezóreszméíil: „élni a hazáért*, 
tudjon dolgozni, nélkülözni hosszan, önzetlenül, 
gyakran szenvedések között is, mint a hogy 
atyáink egykoron meghalni tudtak a hazáért.

A lelkesen fogadott hazafias b izditó után 
Maycr Kálmán akad. hallgató, majd Vörös Ferenc 
tb. főjegyző. Lugosi István iíj. köri alelnök. Vitális 
István lyceumi tanár, Jákó Gyula kir. főmérnök, 
Kolosi Imre akad. tanársegéd, Üveges Ferenc 
akad. hallgató, Marschalkó Gyula polgártársunk, 
Rumpler Ernő elnök. Tassoni K. akad. hallgató 
mondott tosztot, melyek sorát Fekete Lajos

főerdő tanácsos kedélyes tosztja zárta be. Azaz 
alig volt ez bezáró, mert ekkor hangzott fel az 
,azt izente* lelkesítő nótája, de hát már ekkor 
elhagytuk a kedélyes mulatozás e kedves helyét, 
e szives vendéglátó hazafias ifjúság szeretőire 
méltó társaságát s fenkult érzéssel kerestük fel 
otlhonunkat, hol még mindig fülünkbe csengeti 
vz .éljen*; igen, éljen a lelkes fiatalság! Éljen 
a haza!

* **

A helybeli ág. bitv. ev. lyc. kebelében működő 
,Pelöfi“-kör a mull pénleken d. u. 3 órakor tartotta 
meg a március 15-iki ünnepélyt az egész ifjúság s 
a nagy közönség tömeges részvétele mellett. Mire 
az iljuság impozáns csapata a vigadóhoz ért, ak
korára a terem s félig a karzat megtelt a közön
séggel. Az ünnepség programja alkalomszerű 
volt; az elmondott beszédek erői, hazafias szel
lemtől voltak áthatva, előadásuk pedig szorgalmas 
előkészületről tanúskodott. A fiatal szereplők fel
lépése biztos, szerény megnyerő volt s önzetlen 
fáradságukért tapssal jutalmazta őket a lelkesülő 
közönség. Nem feledkezhetünk meg a lyc. ének
kar működéséről sem, a mely a Kossuth-nóta 
lelkesítő dallamának szabatos előadásával, Becker 
Nándor lyc. tanár vezetése mellett nagyban hozzá
járult az ünnepély sikeréhez.

H Í R E K .

—  Személyi hírek. Darányi földmivelés- 
ügyi miniszter köszönetét és elismeréséi nyilvání
totta Mauthner Ödön cs. és kir. udvari rnagke- 
roskedönek azon hazafias tevékenysége és közre
működéséért, melyet a párisi nemzetközi kiál
lítás magyar osztálya sikerének ^biztosítása érde
kében kifejteit. Piát Mauthner Alfrédet pedig Ő 
Felsége ugyancsak a párisi kiállítás magyar osz
tályán kifejteit ügybuzgó tevékenységéért az 
arany érdemkereszttcl tüntette ki, A fiatal, alig 
23 éves .képzett és iörekvő kereskedő valóban 
rászolgált a kitüntetésre, mert a kertészeti kiállí
tás rendezésében, —  ami oly fényesen sikerült 
—  nagy része volt. Szivböl gratulálunk az apá
nak a fiához; mert a kitüntetés fényessége rcá- 
sugárzik az apára is, ki mindkét fiát úgy nevelte, 
hogy ők is díszére fognak válni a hazai keres
kedelemnek.

—  Egyesületi közgyűlés. A Selmecbányái 
gyógyászati és természettudományi egylet tegnap 
délután 5 órakor tartotta évi rendes közgyűlését 
az uj akadémiai épület bányászati vegytani ter
mében. A közgyűlés lefolyásáról jövő számunkban 
hozunk tudosilásl.

—  Fogynak, egyre fogynak azok, akiket 
ma a nagy idők tanúinak mondunk. Mull héten 
is meghalt egy 48-as honvédünk, a derék öreg 
Jentner Mihály. Helvenhárom ével élt a 
magyar érzésű, tói nyelvű ember a ki 2 0  éves 
korában az elsők között volt, aki Selmecbányáról 
elment a haza védelmére. Temetése tegnap elölt 
voll, március 15-én, a szabadság szent napján. 
Trikolorok ékitelték temetésekor a házakat s mi
kor az ifjúság a honvédszobornál a Kossuth-nólát 
énekelte, akkor tették űrök pihenőre Kossuthnak 
egyik jó katonáját. Ő vele is egygyel kevesebb 
van a Kossuth regimentjéből, az ur Isten nyug
tassa békében alvó poraikal.

—  Tudorrá avatás. Hlavacsek András ly- 
ccumi tanárnak jogvégzett, jeles képzettségű fiát 
Fejes Bélát c hó 11-én avatták jogtudorrá a 
budapesti egyetemen. Gratulálunk.

—  Vörösmarty ünnepély Becsben. A bécsi 
magyar nemzeti szövetség e hó 23-án Vörösmarty 
ünnepélyt rendez a Vörösmarty szobor alap javára. 
Példát vehetnénk mi is a bécsi magyaroktól.

—  A diák kongresszusról. Magyarország 
1 ’sőbb iskoláinak hallgatói ez idén Selmecbányán 
tartják nagy gyűlésüket, az ország legrégibb főis
kolája diákjainak vendégei lesznek. Mintegy 200

egyetemi és akadémiai hallgató fog városunkba 
jöni ez év május havában az ország minden részé
ből. Fölösleges lalán mondanunk, hogy mindent 
el kell követnünk, hogy vendégeink ilt jól érez
zék magukat és kedves emlékekkel távozzanak 
innen. Az akadémiai fiatalság természetesen min
dent el fog követni, hogy Selmecbányáról csak 
jót mondhassanak majd a vendégek, feltétlenül 
szükséges azonban, hogy a város közönsége-segé
lyére legyen a fiatalságnak vendéglátó munkájá
ban s részt vegyen a költségek fedezésében. 
Selmecbánya város mull közgyűlésében 1000 K 
a solmeci takarékpénztár pedig 2 0 0  K szavazott 
meg a kongresszus költségeire.

— A takarékpénztár közgyűlése. A sel- 
meci takarékpénztár, Felsűmagyarországnak e leg
régibb és leghatalmasabb pénzintézete múlt csü
törtökön délután tartotta 53-dik rendes közgyű
lését az intézetnek szűk s a célnak épen nem 
megfelelő helyiségében. A közgyűlés elfogadta az 
igazgatóságnak és a felügyelő bizotlságnek jelen
téseit és javaslatait s a választások során igaz
gatóvá Hornyácsek István h. igazgatót egy évre 
és intézeti ügyészszé Heine Hugó ügyvédet válasz
totta meg bárom év lartamára. A közgyűlés 
jegyzőkönyvileg fejezte ki sajnálkozását, hogy já
noshegyi Wankovils Lajos, az intézet vezérigaz
gatója, a városról való elköltözése miatt lemon
dott állásáról. Köszönetét fejezte ki a lemondott 
igazgatónak a 14 éven át kifejlett buzgó és sike
res tevékenységéért. A gyűlésen Kachelmaun Far
kas elnököli.

—  Érdekes lelet. Immerblum Dávid selmeei 
mészáros a mull bélen ócska papirost vásárolt 
és ebben egy ki sem bontott, lepecsételt, Breznyik 
János lyc. igazgatóhoz cimzett levelet talált, mely 
Bánban lett a postára feladva 1802. évben és a 
borítékra irt megjegyzés szerint egy drb. 10  
fitos és 9 drb. egy forintos bankjegyet tartal
maz. A mészáros felbontván a levelei, csakugyan 
érintetlenül megtalálta benne az 1858. évben ké
szült egy drb. tizes és 9 drb. egy frtos bank
jegyet. A levelet azután a bankjegyekkel együtt 
áladia a városi levéltárosnak, 3 drb. egy fitost 
megtartván magának emlékül. A levél latinul 
van Írva Zay Ugróéról 18G2. március 6 -áról van 
keltezve. A levélben Szokolocy Károly fia Károly 
tandiját küldte Breznyik Jánosnak szép szavakkal 
ajánlva fiát az igazgató jóakaratába. —  Érdekes, 
hogy a lyceumi 18G2, évi tandij kimutatásokból 
kitűnt hogy Szokolocy Károly 19 frtnyi tandíja 
meg lett fizetve, a mi csak úgy történhetett meg, 
hogy vagy az apa megfizette másodszor is ezl az 
összeget, vagy azt Breznyik János igazgató fizette 
meg. Annyi bizonyos, hogy a most talált és a v. 
múzeumba a bankjegyekkel egyűlt elhelyezett le
vél Breznyik kezébe nem volt soha sem és valami
ké; en az ócska papirosok közé és ezekkel most 
napfényre került. Ezen alkalmat is felhasználjuk 
arra, hogy régi könyvek nyomtatványok, papírok 
stb. birtokosad felkérjük hogy azokat először 
áttekintetni szíveskedjenek, mielőtt túró, hús slb. 
pakolásra eladják számba se jöhető árért.

—  A vörheny. Szórványosan még mindig 
fel-fellép a gyermekeknek ez a veszélyes beteg
sége. A mull héten öt megbetegedés fordult elő s 
ezek közül egy halálos is volt. Mindazonáltal 
állíthatjuk, hogy mióta a járványkórház meg van, 
még som terjed úgy a betegség s hamarább si
kerül azt megszüntetni.

—  A Geramb J, J.-féle Unió rendkívüli 
közgyűlése. Hiteles forrásból vett értesülés 
szerint a besztercebányai bányakapitányság a 
pénzügyminisztertől nyeri ulasitás alapján folyó 
évi március 23-ára hívta össze a Geramb J.
J.-féle bányaegylet rendkívüli közgyűléséi. A köz
gyűlés iránt nagy az érdeklődés, meri az Uniónak 
nemcsak az egyletet magát, hanem Selmeczbánya 
egész vidékét nagyon közelről érdeklő viszonyainak 
rendezéséről, illetve szanálásáról van szó. A  n a p i
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rend főtárgya az u n ió  ügyeinek vezetésében szüksé
ges változás keresztül vitele lesz. A  közgyűlés lefo- 
kásáról s illetőleg az azon történtekről annak 
idején tudósítást hozunk.

—  A pálinka ölte meg1. A múlt héten 
végre befejezte romboló munkáját az „élet (?) 
itala" azon az asszonyon, a kit annyiszor láttunk 
az utcán ősszeroskadva és sárban fetrengeni. 
Ismerte őt Groszmanné neve alalt az egész város 
és sajnáltuk mindannyian, hogy mennyire rabjává 
lett mintegy lő év előtt az életerős asszony annak 
a pusztító szenvedélynek. Most végre megszaba
dult e szenvedélytől s az élettől; meghalt, nyu
godjék békével. 1 1 a róla többet nem szólunk is, 
de férjéről nem hallgat hatunk, megérdemli, hogy 
a legnagyobb elismeréssel említsük fel róla, mikép 
közel két évtizeden át bámulatos türelemmel 
ápolta azt a niegtévedt asszonyt, a ki naponként 
gyalázatot, szégyent hozott férje nevére. Ha az 
italtól elvadult asszony, az ő jótevője ellen lor- 
dull s gyakran élete ellen merényletet is köve
tett el, soha som volt hozzá más szava, mint kér
lelő, igazi keresztényi szeret ötből eredő szánó 
szó. Még a szomszédok, ismerősök izgatásaira is 
csak azzal felelt a rnartyr férj, hogy „e szegény 
nem tehet róla, a pálinkának lelt rabjává s nekem 
kötelességem e bűnét elnézni, e bűnében segíteni és 
ti se bántsátok szegényt, kérlek benneteket." Ez a 
derékembermaga vezette kis háztartását, s e mellett 
cipőfoltozással szerezte meg azt a költséget, miből 
magát s feleségét fentartotta. Már reggeli 3 óra
kor ült a munkához s késő estig folyton dolgo
zott s dolgozik most is. Úgy az egyháznak, mint 
a városi hatóságnak figyelmét kötelességszerüen 
hívjuk fel Groszman Mihályra. Vizsgálják meg 
körülményeit, lehetetlen, hogy ne részesítsék na
gyobb támogatásban azt a 73 éves embert, ki a 
keresztényi szereletet ily nemesen gyakorolta s 
az oltárnál toll fogadalmát ily híven váltotta be. 
Elismerési az erénynek s anyagi támogatást! 
Megérdemli.

— A betegsegélyző pénztár. A helybeli 
kerületi betegsegélyzí pénztár VII. rendes köz
gyűlését folyó liő 1 0 -én tartotta meg; részt vett 
az ülésen a város képviselet ében Szilnyai József 
kir. tanácsos, polgármester is. Hogy mily áldáso
sán működik e humánus intézel, és mily missziót 
teljesít beteg embertársaink szükségében, arról 
legékesebben beszélnek az alábbi számok. Tápdijas 
és kórházi beteg volt: 209. A tápdijas napok 
száma 2273. A kórházi napok száma 64-4. Csak 
gyógyszerben és csak orvosi segélyben részesített 
beteg volt: fizető tag 846, család tag 989. 
Oyeimekágy-segéiyben részesült 25 nő. Évközben 
megsérült 2 tag. Évközben meghalt 10 tag. Beteg
segélyezésre fői dittatolt: 6826-98 K. A pénztár 
tagjainak száma 1061 lag. Tiszta vagyon volt az 
év végén 6709T4 K. Ezen főbb adatok eléggé 
igazolják, hogy a betegsegélyzö pénztár a hasonló 
segélyzőegyesületek között méltán foglalja el az 
első helyet már csak azért is, mert a szenvedő 
emberiségnek nyújt segélyt akkor, a mikor ez 
vagyon és kereset hiányában sokszor nagyon is 
válságos helyzetbe jut és segély hiányában lünkre 
menne. Adja az ég, hogy ezen humánus intéz
mény polgártársaink javára viruljon.

— Beerdősités. Városunk erdőterületén ez 
évben 309,5 holdnyi terület lesz ez év folyamán 
felújítandó 5986 korona költséggel. Az ültetéshez 
282.200 lucfenyőt, 249.300 jegenye, 54.600 erdei 
fenyő, 2500 vörösfenyő, 212.400 tölgy csemetéi 
használ fel a város; e melleit nagymennyiségű 
magot a vetéshez.

—  A segélyek. Hogy mily nagy a szegény
ség városunkban, azt legjobban bizonyítják azok 
a segélyezések, melyekkel a város tanácsa a na
ponkint jelentkező szegények sorsán segíteni akar. 
Különösen feltűnő, az elhagyottak számának 
szaporodása. Szegény alapunk már nem győzi 
a további segélyezést s igy nagyon óhajtandó

volna, ha az alapot valami rendkívüli módon 
szaporíthatnék.

—  Halálozás. Lámcr János polgártársunk 
szorgalmas, törekvő szűcs iparosmester hunyt cl 
e hó 15-én szélhüdés következtében. Temetése 
ma délután 4 órakor lesz.

—  Egy kis gyerm ek balesete. Vágner 
Károly 5 éves ovodásfiu e hó 13-án felkapasz
kodott egy kocsira, szerencsétlenségére azonban 
tejét elkapta a kocsikerék s a kocsifalához szorítva 
öt a tengelyre csavarta fel. A kik látták a vér- 
fagyasztó jelenetet idejében megálli'otlák a kocsit, 
mert ha csak még egyel fordult volna a kerék 
a szerencsétlen gyermeknek feje leszakadt volna, 
így is eltört mindkét lába s most a kórházban 
ápolják. Jó volna, ha az iskolákban ez esetre 
hivatkozva megintenék a gyermekeket, hogy nem 
szabad a kocsikra felkapaszkodni.

— A r. kath. nőeg’ylet választmánya
f. hó 14-én ülést tartott a „Kolos" intézetben 
Vágner Józsefné elnöklete mellett, melyen a folyó 
ügyeket tárgyalták és a többi között elhatároz
tatott, hogy a folyó évi rendes közgyűlés áp
rilis hő 14-én (vasárnap) d. u. 3. órakor lesz 
megtartva ugyancsak a „Kolos" intézetben a 
következő napirenddel: 1. 1900. évi közgyűlési 
jegyzőkönyv felolvasása és hitelesítése, 2 . elnöki 
jelentés, 3. lOOO.évi számadások előterjesztése,
4. indítványok, 5. tisztujilás (elnök, alelnök, pénz
táros, szertáros, 2 . ellenőr, titkár és 18 választ
mányi tag).

— A kaszinó közgyűlése. A Selmecbányái 
kaszinó múlt vasárnap délután tartotta évi köz
gyűlését Farbaky István elnöklése és a tagok élénk 
érdeklődése mellett. A íárgyalások során nagy 
tetszéssel hallgatták a tagok a kaszinó tevékeny, 
rátermett igazgatójának Sobó Jenőnek jelentését 
a múlt esztendőről, amely a kaszinó egyesület 
újjászületésének éve volt. A terjedelmes jelentést 
mely részletesen foglalkozik az egyesületnek a 
múlt évben történt reformálásával, uj alapokra 
helyezésével a közgyűlés éljenzéssel fogadta s 
jegyzőkönyvileg örökítette meg. Az egyesület va
gyoni állapotára vonatkozó jelentések, javaslatok 
elfogadtattak. A választás során a választmányból 
alapszabályok értelmében három tag soroltatott 
ki ugyanő három lag újból beválasztatott és pedig 
Fekete Lajos, Krbek Ottokár és Jákó Gyula s 
negyedik váh tagul be választatott Hornyacsek I. 
A közgyűlés örömét fejezte ki azon, hogy elnökét 
Farbaky Istvánt Ő felsége a király legmagasabb 
elismerésével tüntette ki a párisi kiállításon tanú
sított tevékenységéért.

— Hirtelen halál. Prócsko János szent- 
antali gazdaember e hó 10-én bejött Selmec
bányára, hogy orvoshoz menjen. Elvégezvén dolgát 
a Deák Ferenc-utcában levő Slrkula-féle korcs
mába akart bel érni, amikor azonban a kilincs! e 
tetle a kezét elszédült, összeesett s pár perc 
alalt meghall. A rendőrorvosi vizsgálat megálla- 
pilolta, hogy szivszélhüdés érte a 77 éves öreg 
embert.

— VíOMiítiiJik h u l j a  e l s z a k a d t .  K hó 12-ón 
hiába vártuk rendes postánkat, nein érkezett meg. Tudako
zódásunkra megtudtuk, hogy a garamberzencoi fából való 
hidat, mely rozoga voltával a/, olső helyen áll az egész, or
szágban, a Garam vizo ketté szakitutta. Elvagyunk tehát 
egészen vágva a világtól, zakatoló kis masináink pihenőre 
mennek. A postát megint kocsin szállítják három óra távol
ságról trombitás kocsisok, épen mind öregapáink idejében. 
A sokat emlegetett régi jó idők visszatérnek tehát Selmecbá
nyára, s itt is-ott Is hallani már azt a régi szép nótát, hogy 
Tra-ia a posta jő, tra-ra mit hozhat ő . . . Igaz ugyan, 
hogy a vasúti forgalom szünetelése miatt a cukor, kávé, liszt 
s több efféle haszontalan élvezeti cikk meg fog drágulni és 
az is lehetséges, hogy a dohánygyár, kohó s más magas 
kincstári vállalatok némi munka bosziintetést eszközölhetnek: 
az azonban ne alteráljon minket, pihenhetünk legalább s a 
haszontalan fény űzési cikkek, liszt stb fogyaszt ásától 
elszokik amúgy is olkónyesodett szervezetünk. Egyéb 
előnyei is vannak az újabb állapotnak: megszűnik a 
vigéc-járás, amely nálunk már a tatárjáráshoz volt hasonló; 
fellendül a luristáskodás, — akik innen elutazni akarnak

— gyalog mennek el Ciarauiborzom-óro , s igy a hanyatlóban 
levő cipészipar is fellendül. A Szitnya Osztály tagjai örven
detesen megszaporodnak (amire úgyis nagy szükség van), 
a fiakor-ipar is jobbacskán fog menni, ami megint lóvására
inkat teszi híresekké. Aztán meg lassan teljesen meg fog 
szűnni az idegen forgalom, ami szintén nem megvetendő 
előny egy város békés csendjének szempontjából. A helyi 
iparnak mindon ága örvendotes fejlődésnek indul, mivel 
kénytelenek leszünk a helyi ipart pártolni. A pálinka ivás 
csökkeni fog, a készletben levő spiritusz elfogy s mást nem 
hozhatnak, ellenben növekedni fog a sörfogyasztás, ami 
a helyinek mondható Acél-sör gyár kibővítését vonja maga 
után. Lassankint el fogunk gazdagodni, mert az aranyat és 
ezüstöt, amit hegyeink ontanak nem vihetik el és végül úgy 
megszokjuk ezt a leendő egendes jó életet, hogy irtózni 
fogunk a vasút füstjétől s hogy ettől végkép meg is szaba
duljunk ezután is csak olyan képviselőt küldünk a parla
mentbe. alti városunk vasutiigyének előmozdításától a maga 
részéről élénken irtózni fog. íme igy lehet ami kis vasutunk 
hídjának elszakadása a város életében korszakot alkotó.

—  Ivóvizünk, különösen most az olvadás 
beáltával egyenesen élvezhetetlen, sőt éppem a 
benne levő sok szerves és szervetlen fertőző 
anyag következtében az egészségre határozottan 
ártalmas, amennyiben a typhus, malária és dy- 
szenteria (vérhas) okozóin kívül annyi és oly- 
féle tisztátalanságokat tartalmaz, hogy legalább 
Is gyomot bélhurutot idéz elő. Nincs mindenkinek 
módjában, hogy rendes ivóvízül magának és csa
ládjának ásván yvizet adjon ; más részt azonban 
az ásványvizek közönséges ivóvízül való haszná
lása nem egészen közönyös a szervezetre, külö
nösen azoknak szénsavtaríalmánál fogva; sokan 
émelygést, szédülést slb. kapnak tőle ; azt azonban 
bárki, még a szegényebb sorsú is megteheti, 
hogy vizét megszűrve tehát a tisztátlanságtól és 
fertőzésektől megszabadítva igya meg, mert 
szerencsére van olyan szürőszerkozel, mely tel
jesen megtisztítja a vizet, emellett igen könnyen 
kezelhető, és a mi födolog, maga a szűrő igen 
olcsó, —  ára 3— 150 K és feljebb, a szűrés 
pedig, lehet mondani semmibe sem kerül. Ez a 
szüröszerkezet a Löfíler-féle szabadalmazott Uni- 
vcrzál-szürő, mely a legutóbbi párisi világkiállí
táson is a „grand prix‘ -el lett kitüntetve, és 
ahány kiállításon csak látható volt, mindenütt 
méltó feltűnést keltett és első dijakat nyeri. V i
dékünk szomorú vízviszonyai mellett ennek a 
szűrőnek egy háztartásból sem volna szabad hiá
nyozni, ha egészségünket megakarjuk óvni. A 
gyár képviselője Dr. Moller Miklós v. t. orvos e 
tekintetben szívesen ád felvilágosítást és megren
deléseket elfogad.

—  Érdekes szakelőadás. A Selmecbányái 
gázgyár birtokosa, a berlini gázviz és elektromos 
müveket létesítő részvénytársaság a wiesbáden 
Hohtmann kisasszonyt, a német gáz és viz szak- 
egyesület alkalmazottját és vándor előadóját nyerte 
meg egy a gáznak a konyhában cs háztartásban 
való alkalmazását tárgyaló gyakorlati próbával 
Összekötött előadás megtartására. Ezen előadás 
a városi vigadó nagytermében 1901. évi március 
18-án este 7 órakor fog megtartatni. Ez alkalom
mal nevezett kisasszony különféle ételeket fog 
készileni a gáztüzün, s megmutatja a közönség
nek, hogy lehet a legnagyobb kényelem, gyorsa
ság és tisztaság melleit gázon sütni, főzni vasalni 
s a gáztüz szabályozásával a tüzelésn élmegtaka- 
ritást elérni. Ezen mindenki által könnyen meg
érthető s gyakorlattal összekötött előadást öröm
mel üdvözöljük annál is inkább, mert a főzőgáz 
mérséklése többeket arra fog bírni, a magas 
kőszén és fa árak mellett, hogy ilyent bevezet
tessenek illetve főzésre használjanak. Az előadást 
minden érdeklődő díjtalanul megtekintheti és 
meghallgathatja.

—  Tavaszi állatszemle. Selmecbánya város 
területén a szarvasmarhákal a legelőre való kihaj
tás előtt április hó 1-én kezdi felülvizsgálni Fodor 
József városi m. kir. állatorvos és pedig április 
hó 1-én Selmecbánya belvárosban, 2-án és 3-án 
a belváro i majorságokon, 4-én és 5-én Ilodrus- 
bányán, 9-én és 10-én Bélabányán, 11-én Banka
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külulcában, 12-én Rovna külulcában, lü-én pedig 
Steffultón tartja meg a szemlét.

—  Államvizsga. A múlt héten államvizsga 
volt az akadémián, melyre három jelölt állott elő 
és pedig Huszkó Tivadar, Mátyás Lajos, Mihalik 
Géza bányászok. A vizsgákon Szathmáry Béla 
miniszteri tanácsos elnökölt. Mindhárom jelölt 
sikerrel vizsgázott.

NYILT-TÉR.
( t i  rova t ala tt közlúttekért nem felelős a Szeik.)

gyertek: jegyzői vagv tanítói oklevéllel bírjanak 
és czcnkiviil a rendőri teendőkre nézve előirt 
szakvizsgái letegyék.

A pályázati kérések hozzám 1901. évi áp
rilis hó 30-ig adandók be ; a választás az 1901. 
évi május havi közgyűlésen lesz.

A megválasztott köteles állását folyó évi 
június hó 1 -én elfogadni.

Selmecbányán, 1901. janu&rius hó 24- én.
Szitnyai József

kir. tan. v. polgármester.

Köszönet nyilvánítás.
Mindazoknak, kik áldott emlékű felejthetet

len halottunk Kopasz József volt városi tanító 
temetése alkalmával részvétükkel a mi fájdalmun
kat enyhíteni igyekeztek, ez utón is köszönetét 
mond

a gyászoló család.

HIVATALOS RÉSZ.

Az anyakönyvi hivatalok bejegyzései.
1901. évi március 8— 15-ig.

Házasság1.

1
£?)

Az egybekeltek nevel j Lakóhelye

1 Fischer Salamon ! Hegybánya
Rosenfeld Hermin | Selmecbánya

2 Eichel Salamon Rovna
Strelinger Gizella Nemes-Ludzova

Születés.

9
1 A szülők neve. ti Lakóhelye.

i Murár János

2
Magyar Anna 
Simkó János

fiú Selmecbánya

3
Sziagó Józefin 
Pánívik Pál

n *

4
Országh Róza leány

Klein Jozefa fiú •

Halálozás.
S<a

72
Az elhunyt neve. Cí

o
«

A halál oka

i Vágncr Vilma 6 é. vörheny
2 Forkó Sándor 2 1  é. öngyilkosság
3 Andrézi János 37 é. tüdő vész
4 Mojzsis János G4 é. végelgycng.
b Szkladany András 57 é. Bright-kór
6 Hric Pál 4 hé. bélhurut
7 Procskó János 77 é. szivszélhüdés
8 Groszmann Mihélyné 55 é. jtődögyulladás
9 Jentnnr Mihály 73 é agvszélhüdés

10 Tekus Róza 2  é. bélhurut
11 Wagner János 32 é. jizületlob
12 Térén István 6 8  é . |tüdölob

vr. 913. sz.
1901.

Pályázati hirdetés.
Selmec-Bélabánya törvényhatósági jogú sz. 

kir. városnál nyugdíjazás következtében megürült 
egy belvárosi rendőrbiztosi állásra pályázatot 
hirdetek.

Az állással 1000 korona évi fizetés, három 
Ízben 200— 200 korona ölödévé? pótlék, 300 ko
rona évi lakpénz és 2 0  köbméter kemény tűzifa 
illetmény és nyugdíj jogosultság jár.

Az állást élcthosziglani választással a törvény
hatósági bizottság tölti be.

Pályázóktól megkivántalik az általános kel
lékeken kívül, hogy 50 éven aluli életkornak le- )

18203- 

XIV. 1901.
11. M. számhoz.

Pályázati hirdetmény
a fiumei cs. és kir. hadtengerészeti akadé

miába való felvétel tárgyában.1
A következő 1901/1902. iskolai év kezdetén 

(szeptember 16-án) a fiumei hadtengerészeti aka
démiában előreláthatólag 33 egészen ingyenes és 
féldijmentes (a közős hadügyi tárcából javadal
mazott) kincstári, illetőleg fizetéses és alapítványi 
hely fog belOltetni.

Felvételnek csak az I-ső évfolyamba van
helye.

A felvélel általános kellékei a következők:"
a magyar vagy az osztrák állampolgárság 

(külföldiek részére Ó cs, és apóst. kir. Felségé
nek legmagasabb engedélye kívánta tik meg);

testi alkalmasság úgy a katonai nevelésre, 
mint az ezután lengerhadi szolgálatra, mely al
kalmas szabályszerű katonai orvosi bizonyítvány- 
nyal igazolandó :

kielégítő erkölcsi magaviselet;
A betöltőit 14-ik, és még túl nem haladott 

16-ik életév;
a megkívánt aló előtanulmányok, nevezete

sen: valamely nyilvános reáliskola vagy gymna- 
sium (polgári iskola), vagy ezekkel egyenjogosi- 
tott s az osztrák-magyar monarchiában levő 
egyéb tanintézet négy osztályának kielégítő össz- 
eredménnyel való bevégzése.

A közös hadügyi tárcából javadalmazott) 
kincstári helyekre katona-liszteknek s katonai, 
udvari és állami hivatalnokoknak fiai bírnak igény
nyel,

Fizetéses növendékekül általában magyar 
vagy osztrák állampolgárok fiai, kik a megkíván
taié feltételeknek megfelelnek, felvehetők.

Az élelmezési átalány fizetéses helyért az 
idő szerint évenkinl 1600 korona, féldijmentes 
helyért 800 korona, mely összegből a növendékre 
az intézetben fordítandó minden kiadás födöztc- 
tik. Ezen átalány két egyenlő részletben féléven- 
kint előre küldendő meg a fiumei hadtengerészeti 
akadémia parancsnokságának, és pedig az első 
részlet minden évnek szeptember hava lG-án, a 
második pedig március hava lG-án.

A pályázók közül felvételre kijelölt ifjak 
Fiúméban fölvételi vizsgálatot kűlclesek tenni. 
Ezen vizsgálat tárgyai:

a) német nyelv, 8
b) mennyiségtan,
c) történelem és földrajz,
d ) természettudományok.
Ezen tárgyakból oly terjedelemben teendő 

a fölvételi vizsgálat, a melybe azok a középiskola 
négy alsó osztályában előadatnak.

1 A magyar állami alapítványi helyekre nézve külön 
pályázati hirdetmény bocsáttatik ki.

3 A felvételi fettételek nyomtatott teljes kiadásban 
„Seidl L. W. és lia„ eégnél Becsben kaphatók és kívánatra 
a cs. és kir. közös hadügyminisztérium tengerészeti osztálya, 
a pólai cs. és kir. kikötő tengernagyi hivatala, a triesti ten
gerészeti kerületi parancsnokság és a fiumei hadtongerészoti 
akadémia parancsnoksága által is kiszolgáltatnak.

8 Azoknak, a kik magyar (vagy horvát stb.) tannyelvű 
iskolát látogattak, legalább annyira kell birniok a német nyel- 
vet, hogy az diadalokat (az oktatást) haszonnal hallgntni 
képesek legyenek.

A hadtengerészeti akadémiában a kiképzés 
4 évig fart. A IV, évfolyamot kielégiló eredmény, 
nyel bevégzett növedékek H-od osztályú lenge, 
rósz-lmdapródokká neveztetnek ki.

A legfelsőbb tanfolyamban, minden fizetéses 
növendék részére az élelmezési átalány utolsó 
részletének lefizetésekor azon összeg is lefizetendő 
mely annak hadapródi fölszerelésére szükséges.’ 
A kincstári növendékek és az atapitványosok föl
szerelése a közös hadügyi javadalomból fedez
tetik.

A hadtengerészeti akadémiába való felvé
telt kérő folyamodványok a cs. és kir. közös had
ügyminisztérium tengerészeti osztályához Becsbe 
intézetniük. Állami vagy udvari szolgálatban 
lovű egyének felettes hatóságaik utján, magánsze
mélyek pedig a legközelebbi katonai tér-, állomás
vagy kiegészítési kerületi parancsnokság utján 
nyújtsák be folyamodványaikat.

Ezen kérvényeknek, az előirt okmányokkal 
felszerelve, legkésőbb julim 31-óig a közös had
ügyminisztérium tengerészed oszlályához kell be
érkezniük ; hiányosan felszerelt vagy elkésve ér
kező folyamodványok nem fognak figyelemre 
móltatlatni.4

A fölvételi folyamodványokhoz melléklendők:
1 . a keresztlevél vagy születési bizonyítvány,
2 . a honossági (a községi illetőséget is iga

zoló bizonyítvány,
3. katonai orvosi bizonyítvány,
4. a himlőoltási bizonyítvány, a mennyiben 

a beoltás a katonaorvosi bizonyítványban nem 
igazoltalik,

5. a középiskolákban nyert összes_ iskolai 
izonyitványok, ide értve az utolsó félévre vo
natkozó bizonyítványt is.

A hosszabb tényleges szolgálati kötelezett
ség elvállalásáról szóló nyiiaikozatok kiállítása, — 
miután e kötelezettség már a vé-ilőrvény állat 
ki van mondva —  nem kívántatik.

Budapesten, 1901. évi február hó 22-én.
* A magyar állatni alapítványi helyekre pályázók re- 

ízéi-tíl — az ezekre nézve külön kihoesálatott pályázati hirdet
mény értelmében — f. é. május lfi-éig a in. kir. honvédelmi 
miniszterhez nyújtandók be a fölszerelt kérvények.

HIRDETÉSEK.
Egy kifogástalan és kevésbbé használt

uti-versenygép
megvételre kerestetik. 1 fordulatra 

7—8 méter.
Bővebbet a kiadóhivalban.
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L a k á st keresek 3— 4 szobát és hozzátartozót.
Matzán Ferenc.

Van szerencsém a n. ó. közönség
nek szives figyelmébe ajánlani nagy

nagyáruraktáromat.
Nőt szövet-, mosókelme újdonságok, 
tavaszi felöltő különlegességek és 
férfi divat cikkek. Nagy szőnyeg-, 
függöny és vászonáru raktár.

Mély tisztelettel 
Weisz Simon 

(Glíioksthál Gyula utóda.)

Szolid kiszolgálás!!

1 . 1 - ■ 1 . 1

2249. SZ./1900. tlkv.
Árverési hirdetményi kivonat.
A Selmecbányái kir. jbiróság mint telek

könyvi hatóság küzhirré teszi, hogy m. kir. állam
kincstár végrehajtatóriak Hartikné Dóbisch Anna 
végrehajtást szenvedő elleni 94 K 50 f tőkeköve
telés és járulékai iránti végrehajtási ügyében a 
Selmecbányái kir. jbiróság területén fekvő Kartik 
Dobisch Anna, kk. Kartik István, kk. Kartik Erzsi, 
kk. Kartik József, kk. Kartik Márton, kk. Kartik 
Gyula és kk. Kartik János tulajdonául bejegyzett 
a selmeci 651. tljkvb. a +  849. hrsz. 204/IV. nép- 
összeirisi sz. ház és kertre a Szentháromság
utcában ezennel adószerint 770 K-ban megálla
pított kikiáltási árban az árverést elrendelte, és 
hogy a fentebb megjelölt ingatlanok az 1901. 
évi május hó 13-ik napján délelőtt 10 órakor 
ezen kir. járásbíróság tlbvi irodájában megtar
tandó nyilvános árverésen a megállapított kiki
áltási áron alul is eladva lesz.

Árverezni szándékozók tartoznak az ingat
lanok adószerinti árának 1 0  % -át készpénzben, 
vagy az 1881. LX. t.-c. 42. §-ában jelzett árfo
lyammal számított és az 1881. évi november hó 
1-én 3333. sz. a. kelt igazságügyminiszteri ren
delet 8 . §-ában kijelölt óvaddékképcs értékpapí
rokban a kiküldött kezéhez letenni, avagy az 
1881: LX. t.-c, 170. §-a értelmében a bánatpénz
nek a bíróságnál előleges elhelyezéséről kiállított 
szabályszerű elismervényt álszolgálni.

Kelt Selmecbányán, 1901. évi március hó 3. 
napján.

A Selmecbányái kir. jbiróság telekkönyvi 
hatósága, Liha jbiró.

I ^ i s t c L ó  I s L Ü s á u s .
Zug-ulca 20. szám Hábel-féle házban egy 3 szo
bából, 1 konyha, 1 mosókonyha és fakamrából 

áló lakás május hó 1 -től kiadó.

K plegl József dr

J valódi angol

őrvédőkenőcse és borax
teljesen ment minden 
tiltott és káros anyag
tól, a legjobb kenőcs 
mindennemű bőr- 
tisztátalanéiig ellen.
Egy tégolykenóes 

szappannal együtt az 
Q f lfO J E 0 A  elölo8° bekül* 

désável
T & T  3  Korona 3 0  fillé r "3SS 

ChlefOffyce 48. Brixton-Road London SW.
A megrendelések következő címre küldendők :

Thiery A. gyógyszerész és balzsam gyára
l ’ ro f fra t ln , lfto liitM c li mellett.

Nagyban vevőknek jelentékeny árleengedés. 4

A Balaton Halászati 
Rész.-Társ.

S i ó f o k o n
szállít Siófokról különféle módon 

készült

finomán pácolt 
heringfajta halakat

4 literes hordóban, vagy bádog 
dobozban két koronáért; .Iloll- 
mops* göngyölt heringot 2  ko
rona 40 fillérért utánvéttel. Öt 
bordó vagy bádogdobozon felüli 

vételnél 1 0 % engedmény. 
Tovabbá:

fogast, kristály kocsonyában
% 1 ■ 2. 4. literes dobozban

1,30,2.—,3.— ,5.—  koronáért.

íoooooc

Első Selmecbányái temetkezési vállalat.
A gyász óráiban, midőn a fájdalom 

amúgy is lesújtja a hátramaradt családta
gokat, a temetkezési vállalat van hivatva a 
drága halott temetése rendezésével járó 
gondoktól az élöknt megmenteni.

Hogy o nehéz kötelességet pontosan és 
minden igényt kiclégitöleg teljesíthessem,költ
séget nem kiméivé újonnan berendeztem

a Selm ecbányái első leiiietkezési v á lla la to t.
E vállalom bármily fényes vagy egyszerű te
metés teljes rendezését, úgy hogy a gyá
szolóknak semmi gondjuk no legyon a szo
morú teendőkkel.

Hullák exhumáltatását, szállítását és az 
ezekhez szükséges engedélyek ..megszerzését 
is elvállalom.

Megszabott, jutányos árakat szabok, 
úgy hogy az ellen kifogást senki ne emel
hessen. Mély tisztolottel

Matzán Ferenc
a Selmecbányái

első temetkezési vállalat tulajdonosa.

D
a

ct

ajánlatos a 15 év óta bevezetett s tanárok, gyakorlott orvosok, és közön
ség által mindég szélesebb körökben terjesztett gyógykezeléssel megismer
kedni mely csak külső mosásokból áll, nem káros, olcsó, és meglepő 

hatással bir.

Tessék a 20-ik kiadásban megjelen füzetet ..Weissmann Romántól" kérni.

„Az idegbajokról és a gutaütésről“
mely a Dr. Rothschneck V. Emil gyógyszertára által Debrecen ingyen 

küldetik.

I M ö z h e te t lc u  és felm iilliatatlaii, hatásaiban csalhatatlan
Világcikk, kivitel minden országba,

CHIEF-OFFICE 48, ______ BRIXTON-ROAD, _____ LONDON, S. W.
A legmegbízhatóbb, legjobb és az egész világon dicsért és legkeresettebb háziszer

Thierry A. gyógyszerész balzsama
Felülmúlhatatlan minden mell-, tüdő, máj-, gyomor- és minden belső betegségnél. Külsőleg a 

legmegbízhatóbb

8QT* sebgyógyszer.
Csakis a minden kulturállamban bejegyzett „npíU 'H  v é d j e g y g y e i* 4 és a kupakzárba 
sajtolt céggel: Alléin echt, valódi. Kimutatható évi gyártási mennyiség 6 millió üveg. 12 kis, 
vagy 6 kettős üveg postán bementve 4- Korona — Égy próbaüveg, leírással és az egész föld
kerekségén levő raktárak jegyzékével 1 Korona 20 fillér. Szétküldés csakis az összeg előleges 

beküldése ellenében.

T h i e r r y  A .  O e i i t i f o l i a - l i e n ö c ^ e
(csodakenócs név alatt ismeretes) elérhetetlen húzóerővel és gyógyhatással. Feleslegessé teszi a legtöbb műtétet. Evvel 
a konőcscsel egy 14 éves gyógyíthatatlannak tartott csontszú, sőt újabban egy 22 éves nehéz, rákszorü megbetegedés 
gyógyittatott meg! Fertötlenitoleg éz gyorsan enyhülést és hiisitést és teljes gyógyulást hozóan hat gyuladásoknál és 
mindennemű sebeknél. Gyorsan puliit és oszlat és megszabadít mindenféle még oly mélyen behatolt idegen testektől. 
Egy tégely csakis az összeg előleges beküldése ellenében bementve 1 Korona 8 0  fillér. Nagyobb megrendeléseknél 

olcsóbban. — Kimutatható évi gyártási mennyiség 100 000 tégely.
Mind a két szer felől egy egész levéltára az eredeti, a föld minden országából származó bizonyítványoknak tekinthető 
bo. Óvakodjunk az utánzatoktól és figyeljünk a minden tégelybe beégetett cégre : Apotheke zum Schutzengel des A. Thierry 
Ahol raktár nincsen, ne beszéltessük rá magunkat hamisítványoknak vagy állítólagos egyenlő értékű készítményeknek 

megvételére, hanem r e n d e l j ik n k  k ö z v e t l e n ü l  és czimezzük megrendelésünket:

Thierry A. gyógyszerész gyára Pregrada R o l i tS É - S a U G r l M l  m e lle tt,
(A cs. és kir. államvasuti tisztviselők szövetkezetének szállítója.)

(Contracter of The War-Office and the Admiralty, London.)

*7 í \  sőt többet szerezhet bárki ügynök- 
O U U U  ségünk elvállalása által (szakismeret 

koronát nélkül).
Ajánlatokat iV T o s s e  I í m l o l f  B é c s  

„ K .  .J . Ot>*“ jegy alatt továbbit.
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N y U v á i io w  elffndA *.!
1901. évi március 18-án este 7 órakor Hohtmann 
kisasszony Wlesbádenbőt a német gáz és vjz
szakegyesó let alkalmazottja és előadója a városi 
vigadó nagy termében előadást tart a világitó 
gáz alkalmazásáról a konyhában és háztartásban 
9 ezt gyakorlatilag is bemutatja.

Az előadás d(j tálán I 
A Selmecbányái gázgyár üzemvezetősége:

Torger Emil.

K A I S E R

minden küliögés elieniszerireltUmulnat
QQC A  közjegyzőileg hitelesített 
rjU oU  bíjonyitvány lanusilja a 
biztos sikert köhögés, rekedtség, 

hurut és elnyáikásodásnál. 
Eg-y csomag: ára 20 és 40 flll. 

K ap h ató:
Márkus M.

ezukrászatában (Alapittatott 1830.) 
Selmecbánya

Deák Ferencz-utea 9/5. saját ház.)

Jobb és megbízhatóbb 
gazdasági- és kerti-magvak

nem léteznek, mint a minőket 
2 7  év óta szállít

MAUTIINEK ÖDÖN
c i. és kir. udvari szállító magkereskedése

E i u d a p e s t e n
Irodák e s ! VII. Rottenbtller-utca 33.

raktárajk : | (Közúti villamos megállóhelye.) 
Elárusító 1 VI. Andrássy-ut 23. 
helységeik: | (A m. kir. operával szemben 

226 oldalra terjcdc'ö krp« árjwyifkrt kivánatra ineyen és bérmenüe küldi.

J ó  é s  o lcsó  ó rá k ,
3 évi jótállással privát vevőknek

Konrád János
ó ra g y á ra

arany^ozllst és ékszer áruk 
szállító-háza

i í i s i x  (Csehország)
Jó niekel-rem. óra írt 375.

Valódi ezüst-rom. óra fi t 5.80.
Valódi ezüst láncz frt 1.20.

Nickel ébresztő óra frt 1.95.
Cégem a cs. és k. birodalmi címerrel van kitün

tetve. számtalan arany, ezüst kiállítási érem valamint 
ezernyi olismeró-lovél van birtokomban.
Nagy képes árjegyzék ingyenésbérmentve.

S z e n z á c i ó s  ‘U r j d . o n . s á . g : !

A  „P itinél**"’

liter

Kiváló előnye ez égőnek ; hogy 
minden 4 cm átmérőjű lámpára 
(elcsavarható. Szerkezete és ke
zelése csodálatosan egyszerű. Ki
fogástalan, korom, szag és v e 
szélynélküli, fénylő, tiszta, 
fehér lánggal ég. 80 g y e rty a 
fénynek felel meg. A legnagyobb 
takarékossággal is jár, mert egy 

bármily közönséges petróleum 15— 10 óra
hosszal eltart.

■ rjeg'yzéket ingyen és bérmentve küld
L e n n e r  A l f u é d ,  B éc s

V I I .  . S c h o t t c n f c l c l g a s s e  5 0 .  s z .

A B r a d y - f é l e

Máriacelli
jjyomorcsöppek

kiválóan hasznosak 
g }  o i n o r b a j o k  e l l e n ; 

általánosan ismert, nélkülözhetetlen 
háziszer

é t v á g y t a l a n s á g ,  g y o m o r g y  e n g e g é g ,  
k e l l e m e t l e n  s z a g r i  l e h e l t e t ,  fe l tu v d d á N ,  
sa T H iijr t  h h f ö g é s e k ,  k ő i  i k a ,  g y o m o r 
é g é s ,  t ö l s ö g o s  s l e i m k é p z ő d é s ,  ‘ s ö r g a -  
s ö g ,  é m e l y g é s  és h ián y  Ah, g y o m o r g ö r e H  

és s z o r u l á s  ellen.
F ftittjA s , a  g y o m o r n a k  étellel és itallal való 
m e g t e r h e l é s e ,  b é l f é r g e k ,  m h j b a j o k  és 
a r a n y  e r e s  b A i i t a lm a k  eseteiben is kipróbált 
hatású gyógyító szer. Az említett betegségekben a 
Brady-féle M í i r i a e z e l l i  g y o m o r c s e p p e k  
kiválóan hasznosnak találtattak, mit sok elismerő levél 
bizonyít. Vásárlásnál határozottan Brady-féle Mária- 
czelli gyomorosöppeket kell kérni és a lenti védjegyre 
és aláírásra ügyelni és hogy a r é g i  h í r e s  v a ló d i  
Brady-féle Máriacelli gyomorcsöppok üvegje 40 krba, 
a kettős üveg 70 krba kerül, míg a nem valódi, után
zóit és csekély értékűoket olcsóbb árban, leginkább 

35 krórt árulják, Főelárusitó hely:

P o  **1 D tiQ /i»TApotlieközuin„Königvon Üngarn" 
L » d .1 1 D I c l U y  W i e n ,  1. Fleischmarkt 1.

Ka p h a t ó  m i n d e n  g y ó g y s z e r t á r b a n .

Főraktár: T ö r ö k  J ó z s e f
gyógyszertára

l t n r i n p o s t ,  VI. Király-utca 12.

*  j -

la
_ s l
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Nélkülözhetetlen házi gyógyszer 
minden családnál I

FsejpKele* J.
VBSTISZTITÓ LABDACSAI
év tizedek  ó ta  ol v annak  torjodve az egész v ilág o n  s 
kev és azon c sa lád , a hol ez a p á ra tla n  hézlgyógyuzer 
h iányz ik .

K lab dacsoka t az orvosok kü lönösen  az oly b a jo k 
nál a ján lják , Amelyek nehéz em észtésnek s dugulásaik
köve tkezm ényei, m in t pld. zavar az epekarlngéabaa, 
trájfájdalmok. szólbéníalm ak. kéllko, aranyér stb .

Vértisztitö Látásuknál fogva k iválóan jó  h a tá s t  g y a 
korolnak vér szop nysi g eseteiben s az ebből szárm azó 
bajoknál, mint idege* fejfájás, sápkor stb . E vértiaztitó  
labdacsok  nagy előnye, hogy szelíden  h a tn ak , fá jd a l
m a t nem okoznak s így ft leg g y ö n g éb b  szervezette l 
b író  egyének , só t g y erm ek ek  is  b á tran  haszná lha tják .

i a> 1 doboz, m ely 15 labdacsból 41121 k r. 52. ti 
1 tek e rcs, m ely B d o b o z i  f r t  05 kr.
A pénz e lőzetes bekü ldése  u tá n  a  a 

rt ~  b é rm e n tv e :
1 tekercs 1 frt 25 kr.
2 tek e rcs  2 frt 80 kr.
3 I ekorcs 8  f rt  85 kr.

W *55 10 tekercs 9 frt 20 kr.
® c
•< és

Egyedüli készitö  és szétküldés! fő r a k tá r :

Pserljofer 2- gyógyszerész
ÍSócs, I. S ir tc jers íra ssö  lf>.

Elterjedtségüknél fogva o labd acsa t a legkülönbözőbb 
alakokban ás novek a la tt  utánaztatnak , teh á t mlndankl 
ólak  PSEHHOFEH föle vertisz tité  labdaosokat kérjen, a 
osek azok vulódiak, amelyek dobezaiaak fadelén piros 
n in b en  „PSEFIHOFER" kézírása lá tható .

Nélkülözhetetlen házi gyógyszer 
minden családnál!

t MŰHLE MAGVAK,-féle y i n u n /  NÖVÉNYEK és FAKD IU V L .n i I ^mindenütt ki
tűnően tenyésznek. Tessék az 1901. 

évi főárjegyzéket hozatni, melyet 
ingyen é9 bérmentve küld.

M U H L E  V IL M O S , «.« kir. linriuíliiió. T E M E S V Á R .
Nyomatott a laptulajdonos Jocrgcs Ágost üzv. is  fia könyvnyomdájában Selmeczbányán, 1901.

t


